
RESOLUCION -CD- Nº   181/2013

Salta, 10 de Mayo de 2013
Expediente Nº 20.041/13

1

VISTO: La Resolución CS Nº 400/12, mediante la cual se aprueba el

Calendario Único de la Universidad Nacional de Salta, para el Período Lectivo 2.013; y,

CONSIDERANDO:

Que es necesario adecuar  el Calendario Académico  para  la Carrera de

Enfermería  de Sede Regional Tartagal para Santa Victoria Este por cuanto se ubica en una

zona del Chaco Central con vías a acceso y climas particulares.

  Que a fs. 1 de las presentes actuaciones el Lic. Carlos Cedrón

conjuntamente con la Comisión de Carrera de Enfermería han diagramado Anteproyecto del

Calendario y Cronograma semanal tentativo.

  Que a fojas 6 vta. de las presentes actuaciones en Sesión del Consejo

Asesor, efectuada el 28/02/13 se informó sobre la propuesta del Calendario Académico de

la Carrera de Enfermería para Santa Victoria Este.

  Que el Coordinador de la Carrera a fs. 14 a solicitud de la Sra. Vicedecana

envía nota en la cual solicita se modifique la propuesta de cronograma, en la cual expresa

que la finalización del primer cuatrimestre sea el 29 de junio y no el 1º de junio como está en

la propuesta original.

  Que la Comisión de Carrera de Enfermería a fs. 15 vta. sugiere se modifique

el período de dictado de clases  durante el 1º cuatrimestre extendiéndose hasta el 6 de julio

de 2013.

  Que es necesario emitir el acto administrativo correspondiente.

POR ELLO: y en uso de las atribuciones que le son propias;     

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

(En Sesión Ordinaria Nº   05/13  del   30/05/13 )

RESUELVE

ARTICULO 1º: Adecuar el CALENDARIO ACADÉMICO para la Carrera de Enfermería de



RESOLUCION -CD- Nº   181/2013

Salta, 10 de Mayo de 2013
Expediente Nº 20.041/13

2

Sede Regional Tartagal para Santa Victoria Este para el Período Lectivo 2.013 con las

modificaciones propuestas por la Sra. Vicedecana de la Facultad de acuerdo al siguiente

detalle:

ACTIVIDADES FECHA

Pre-Inscripción Aspirantes 01 de noviembre de 2012 al 31 de enero de 2013
Confirmación Inscripción 31 de julio de 2013

Actividades de Ingreso 04 de marzo de 2013 al 23 de marzo de 2013    (Días
propuestos Jueves, Viernes y Sábado)

Evaluación Competencias AM25 28 de marzo de 2013

INSCRIPCION POR MATERIAS
Anuales y 1º Cuatrimestre 04 de marzo de 2013 al 06 de abril de 2013
2º Cuatrimestre 29 de julio de 2013 al 30 de agosto de 2013

ACTIVIDADES FECHA

PERIODO DE CLASES
Primer Cuatrimestre 18 de marzo de 2013 al 06  de julio de 2013
Segundo Cuatrimestre 01 de agosto de 2013 al 02 de noviembre de 2013

Entrega de Planillas de Regularidad
Primer Cuatrimestre 10, 11 y 12 de julio de 2013
Segundo Cuatrimestre 4, 5 y 6 de noviembre de 2013

TURNOS ORDINARIOS DE EXÁMENES
Julio (llamado independiente)  26 y 27 de julio de 2013

Diciembre
1º Llamado
2º Llamado

05, 06 y 07 de diciembre de 2013
19, 20 y 21 de diciembre de 2013

Marzo 2014
1º Llamado
2º Llamado

06, 07  y 08 de marzo de 2014
20, 21 y 22  de marzo de 2014

OTRAS ACTIVIDADES
Semana de Mayo No se considera por ser un Calendario Diferenciado
Semana del Estudiante (sin actividad académica) No se considera por ser un Calendario Diferenciado



RESOLUCION -CD- Nº   181/2013

Salta, 10 de Mayo de 2013
Expediente Nº 20.041/13

3

FERIADOS
Carnaval (lunes y martes) 11 y 12 de febrero de 2013
Bicentenario del juramento de fidelidad a la
Asamblea General Constituyente (extraordinario)

13 de febrero de 2013

Batalla de Salta 20 de febrero de 2013

Día de la Memoria por la Verdad y Justicia – Ley
26.085

24  de marzo  de 2013

Semana Santa (Jueves) 28  de marzo  de 2013
Semana Santa (Viernes) 29  de marzo  de 2013
Feriado Puente Turístico 01 de abril de 2013
Día del Veterano y Caídos en la Guerra de Malvinas
– Ley 26.110

02  de abril  de 2013

Día del Trabajo 01  de mayo  de 2013
Primer Gobierno Patrio 25  de mayo  de 2013
Día de la Bandera - Paso a la inmortalidad del
Gral. Manuel Belgrano

20  de junio  de 2013

Feriado Puente Turístico 21 de junio de 2013
Día de la Independencia 09  de julio  de 2013
Por 17/08 – Paso a la inmortalidad del Gral. San
Martín

19  de agosto  de 2013

Por 12/10 – Día del respeto a la diversidad
cultural

14 de octubre  de 2013

Por  20/11 – Día de la Soberanía Nacional 25  de noviembre  de 2013
Inmaculada Concepción de María 08  de diciembre  de 2013
Navidad 25  de diciembre  de 2013

CRONOGRAMA SEMANAL TENTATIVO

HORARIO

MAÑANA RECESO TARDE

09:00 a 13:00 hs. 13:00 a 14:00 hs. 14:00 a 18:00 hs.

JUEVES VIERNES SÁBADO

Anatomía y Fisiología Bioestadística I Bioquímica

Introducción a la
Enfermería de Salud
Pública

Ciencias Sociales I



RESOLUCION -CD- Nº   181/2013

Salta, 10 de Mayo de 2013
Expediente Nº 20.041/13

4

OBSERVACIÓN: Sujeta a modificación previa reunión con docentes designados

Cátedra Régimen Docentes
Responsables

Cargo

Anatomía y Fisiología Anual Méd. Susana Salinas
* A designar por
concurso

Prof. Adjunta/Semi
* JTP

Introducción a la
Enfermería de Salud
Pública

Anual Lic.  Carlos Cedrón

E.U. Rubén Vega

Prof. Adjunto/Exc
JTP/Semi

Bioquímica Anual Bioq. Viviana Heredia

Francisco Lopez

Prof. Adjunto/Simple

Aux. de 1º

Bioestadística I Primer Cuatrimestre Lic. Nanci Silvestre

* a designar p/
concurso

Prof. Adjunta/Simple

* JTP

Ciencias Sociales I Primer Cuatrimestre Lic.  Adriana Quiroga y
equipo

Prof. Adjunta /Simple

El equipo de la profesora Lic.  Adriana Quiroga se encuentra integrado por:

Walter Gonzales – Comunidad Originaria Wichi – con cargo de Sede Regional Tartagal
Marcelo Soria – Comunidad Originaria Guaraní – con cargo de Sede Regional Tartagal
Dos alumnas tutoras de comunidades originarias

ARTICULO 2º: Comuníquese con copia a Secretaría Académica, Comisiones de Carrera,

Centro de Estudiantes, Sedes Regionales de Orán y Tartagal, Departamento Docentes,

publíquese en carteleras y siga a Dirección General Administrativa Académica - Dirección

de Alumnos de la Facultad a sus efectos.

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA         DECANA


